Pemahaman tekstualis ini baru dapat berubah menjadi pemahaman kontekstualis setelah memasuki abad kesembilan hijriyah. Adalah ‘Abd al-Rahman bin Khaldun (w. 808 H./1406 M.) yang

¹⁸ Lihat Abd al-Rahman al-Kawakibi, *Umm al-Qur’an* (Kairo: t.p., 1931), h. 210. Pemikiran Khilafah al-Kawakibi ini kemudian juga dianut oleh Ismail al-Far-qi. Lihat Mahmudul Haq, ‘*Abd al-Rahman al-Kawakibi (1854-1902): A Study in Transition from Islamic Revivalism to Arab Nationalism*, Bulletin Islamic Studies Aligarh University, 1964-1965, h.

Menurutnya, prioritas bagi Quraisy berupa pemberian otoritas dalam kepemimpinan bukan ajaran dasar dari agama Islam yang dibawa oleh Nabi, melainkan ajaran dasar yang bersifat temporal.²⁹ Pemahaman “temporal” kandungan hadis ini juga dinaut oleh Ibn Taimiyah (w. 728 H./1328 M.), yang menolak syarat Quraisy ini, sebagai bertentangan dengan semangat egalitarian yang diajarkan oleh Islam. Lebih lanjut beliau mengatakan bahwa doktrin ini hanya berlaku

²⁷ Max Weber, *Types of Authority*, dalam Lewis A. Coser dan Bernard Rosenberg (Eds), *Social Theory* (2nd Edition: New York: The mAcMillan Company, 1964), h.